



»Kummerkasse« for børn og unge

Elever kan nu direkte og anonymt søge råd hos fagfolk i Skoleforeningen. De skal bare skrive en mail.

HJÆLP

Daniel Dürkop

kommunikation@skoleforeningen.org

Psykologerne i Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) tilbyder nu rådgivning via mail til Skoleforeningens elever.

Rådgivningen er ikke et tilbud om et terapi-forløb, men et forsøg på at fange elevernes bekymringer i denne vanskelige tid. Forhåbningen om tilbuddet er, at elever, der har svært ved at finde ud af, hvem de kan henvende sig til når

noget er svært, får muligheden for direkte at henvende sig til PPR uden at gå vejen via lærere eller forældre. Erfaringen viser, at det kan være nemmere at bede om hjælp, når man er lidt mere »anonym«.

- Vi håber, at vi derved hurtigere når eleverne og kan hjælpe i pressede situationer. Det kan være, at de synes, at tingene er lidt hårde lige nu eller de kan føle sig ensom, fordi de ikke kan være sammen med deres venner, siger psykolog Marit Gross.

- Ligesom de voksne er også de unge bekymret for fremtiden og det kan være, at de mangler nogen, som de kan dele deres tanker med, siger hun.

- Os fra PPR sidder derfor nu klar til at besvare elevernes spørgsmål eller give dem gode råd omkring deres bekymringer. Eleverne kan sende en mail til kummerkasse@skoleforeningen.org, og de behøver ikke engang at fortælle os, hvem de er, hvis ikke de ønsker det, siger Marit Gross. I første omgang vil vi tilbyde råd-

givningen i indeværende skoleår. Fremadrettet vil der tages stilling til, om tilbuddet etableres permanent, siger hun.

RESÜMEE

Der Schulpsychologische Dienst im Skoleforening bietet Schülerinnen und Schülern jetzt eine anonyme Beratung über e-mail an. Sie müssen sich einfach nur über kummerkasse@skoleforeningen.org bei den Psychologen melden.



UNGDOMSKOLLEGIET

Ansøgninger om optagelse på Ungdomskollegiet i skoleåret 2021/2022 kan sendes til Ungdomskollegiet
Marienhölungsweg 66
24939 Flensburg
Tlf. 0461-52 444.

Der kan optages fjerntboende danske skoleelever, der er optaget på en eksamensgivende skole i Flensburg, og andre unge under uddannelse i Flensborg-området.

Nuværende beboere på Ungdomskollegiet skal søge på ny, hvis de ønsker at blive boende.

Ansøgningskemaer kan fås på Ungdomskollegiet og via www.skoleforeningen.org/ungdomskollegiet

Ansøgningsfristen er den 01. juni 2021.



Dansk Skoleforening
for Sydslesvig e.V.

Det faglige rygrad

LEDER

Kære alle.

Der er sandeligt noget at forholde sig til i Sydslesvig i disse dage og uger: Sprogfærdigheder - eller manglen på samme. Aftaler og vedtægter, som læses og forstås meget forskelligt. Tilbud og afbud i uvisse corona-tider. Testtilbud i dagtilbud og skoler, vaccine i dagtilbud, grundskolerne. Afgangsårgange tilbage i institutionerne med masker og håndsprit...

Jeg har så valgt at skrive om sprog og kulturformidling i denne leder. Dansk Skoleforening for Sydslesvig er efter vores selvforståelse og vedtægter det "offentlige" pædagogiske system, som giver mindretallets børn mulighed for at få formidlet dansk sprog og kultur med dansk pædagogik som den faglige rygrad i en mindretalskontekst.



Skoleforeningens formand
Udo Jessen

Det betinger absolut, at alle vores medarbejdere har viden om dansk kultur og sprog. En arbejdsplads ved Dansk Skoleforening kan derfor ikke sammenlignes med en arbejdsplads nord for grænsen. Skoleforeningen, ja hele mindretallet, kan benytte sig af vidensformidling via kurser og diverse medier samt Flensborg Avis, så det burde ikke være et større problem at informere sig ad den vej. At man som mindretalsmenneske på en eller anden måde er tilknyttet en eller flere foreninger, anser jeg også for helt naturligt, vel at mærke tilknytning efter egen smag og behag, og ikke fordi »man skal«!

Den faglige side af sagen sikrer Skoleforeningen ved at ansætte det pædagogiske personale nærmest udelukkende med en dansk uddannelse som baggrund. Det vil under alle omstændigheder også have en positiv effekt ved en ansøgning, hvis man har været bosat i Danmark i nogle år og evt. også har arbejdet i Kongeriget, inden man søger »hjem« til det danske uddannelsessystem syd for grænsen. Det er der ikke nogen tvivl om.

Dette gælder især for de unge sydslesvigere, som ikke er vokset op med tilknytning til Danmark, Dansk/Sydslesvig kultur og meget mere, som et »gammelt« sydslesvig hjem kan byde på. En opvækst uden dansk tv, danske musikshows, danske børnebøger, foreningsliv, deltagelse i fritidstilbud og andet kan med fordel kompenseres gennem et sprog- og kulturbad i Danmark. Det giver personlig styrke, menneskelig dannelse og styrker båndet til Danmark yderligere. Alt sammen ting, som også Skoleforeningen, og dermed det danske mindretal, nyder godt af, når man så ansættes ved en af vores institutioner. Jeg siger dette ikke for første gang, men har i årevis i interviews, dimissionstaler, oplæg og beretninger stået for denne holdning - som jeg stadigvæk tror på er rigtig.

Mindretal er hvem der vil! - men man skal også ville det!

Sproget er en stor og meget vigtig faktor i mindretallets verden, og selvom vi kan være stolte over, at der aldrig før i tiden har været så mange mennesker bosiddende i Sydslesvig, der forstår eller taler dansk, er det dog en permanent udfordring at formidle og styrke det danske sprog i en tysk flertalskontekst. Skoleforeningen har af fællesrådet fået godkendt rammerne for vores sprogpolitik fremover, og der var stor enighed om, at tilgangen til alle forventninger omkring sprog skal være positive og indbydende. Dette gælder for alle grupper undtagen medarbejdergruppen selvfølgelig - men det er jo selvsagt. Alle vi, der agerer inden for Skoleforeningen (medarbejdere, samarbejdsråds-, fællesråds- og styrelsesmedlemmer,) skal være bevidste om vores rolle og vise de »nye« forældre, hvad Dansk Skoleforeningen står for. De nye forældre består af tre sproggrupper - dem, der taler dansk, dem, hvor kun en part taler dansk og så dem, der ikke taler dansk endnu. Sindelaget er ikke defineret ud fra sproget, men sproget åbner op for porten til kulturen og forståelsen. Vi er ikke sprogskoler, og vi er ikke et pædagogisk alternativt tilbud i det tyske samfund - nej vi er Dansk Skoleforening! En stolt forening, som nærmer sig sin 101 års fødselsdag, og som kan være stolt af det, som er opnået i tidernes løb.

Siden 1920 har vores medarbejdere og dygtige frivillige forældre arbejdet og kæmpet for det, og sådan vil det også være fremover. Udfordringer har der altid været, og Skoleforeningen har altid kunnet se mulighederne frem for begrænsningerne. Det gælder for sprog lige så meget som for demokratiet i mindretallet. Vi arbejder på sagen.

Din medlemsavis
Fokus



Dansk Skoleforening
for Sydslesvig e.V.

Stuhrsallee 22
24937 Flensburg
Tlf.: 0461 5047 0



www.skoleforeningen.org



post@skoleforeningen.org



Facebook/skoleforeningen



Redaktion:
Daniel Dürkop,
kommunikations-
medarbejder hos
Skoleforeningen